令和４年６月２３日

保護者各位

主催 柏市立土小学校

                             校長 梅 津 健 志

                         共催 柏市教育委員会生涯学習課

土っ子夏休みおもしろチャレンジ教室について

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 コロナ禍の中、子供たちの多様な体験の機会が失われることが多く、大変懸念しておりま

す。発達期における体験は、その時期でしか得られない多くのものを、心と身体に残してく

れる大変重要なものです。

そこで、コミュニティー・スクール元年となる今年の夏休みより、土地域の皆様のご協力

をいただき、「土っ子夏休みおもしろチャレンジ教室」を開催し、普段の授業ではなかなか

できない探求型の学習や、多様な体験型学習のプログラムを用意し、「かしこく やさしく

たくましく やり抜く子」の教育目標の実現に向けて、地域と共に取り組む機会を設けまし

た。

 教室によっては実費を集金する教室、親子で参加も可とする教室もございます。（全ての

教室で保護者参観を可としています。）

 この夏休みの学習体験機会を是非活かしていただきたいと思います。

 なお、各教室のお手伝いや安全見守りボランティアについても、別途ボランティアバンク

からお願いをしますので、ふるって登録をお願いします。児童の数が決定する７月１日以降

に応募を開始します。ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

各教室共通持ち物

 ・水筒  ・汗拭きタオル  ・参加通知書及び健康観察カード

 ・校内会場の場合は上履き

 ・持ち物の詳細や実費については、通知書と同時にお知らせします。

開講教室説明一覧

教室名 担当者 内容

１ 調べる学習

チャレンジ教室

対象 ４年生以上

学校図書館

指導員

教育委員会

指導課

夏休みの任意課題である「調べる学習コンク

ール」に応募する作品づくりを行います。

普段から「知りたいな」「不思議だな」「どう

なっている？」と思うことをテーマに、図書

館の本を活用して調べて、レポートにまとめ

ていきます。柏市の学校図書館指導員が、本

を探したり、調べ方を助けてくれたりしなが

ら、調べてまとめる楽しさを味わい、探究す

る力を育てる教室です。

７月１１日６校時に「テーマ設定授業」の授

業をします。（和田先生）

７月２２日からの前半３日は、調査用の図書

を提供し、調べ方について学びます。２２日

は応募者全員参加です。その他２日は状況に

応じて参加を決めてください。８月の３日間

は夏休み中にまとめたレポートを元に、助言

を受けて調整します。参加日数は選んで参加

できます。（申込時からの変更可）

場所  学校図書館

開催日 ７月１１日

２２日・２６日・２７日

 ８月２３日・２４日・２５日

２ 自由研究

チャレンジ教室

対象 ３年生以上

理科支援員 夏休みの任意課題である「自由研究」に取組

むために、自由研究に相応しいテーマ設定や

実験・観察の方法等を支援し、自然科学の楽

しさや面白さを味わい、探究する力を育てる

教室です。７月の３日間は、理科支援員の先

生が、受付時に出してくれたテーマを見て、

参考になる実験や観察のアイディアを教え

てくれたり、実際の実験を行ったりします。

２２日は応募者全員参加です。

８月の３日間は、夏休み中に実験や観察など

をしたものに助言をもらい調整をします。参

加日数は選んで参加できます。（申込時から

の変更可）

場所  理科室

開催日 ７月２２日・２６日・２７日

    ８月２３日・２４日・２５日

３ 土っ子イングリッシュチ

ャレンジスクール

対象 全学年

対象学年時間枠あり

本校特別非

常勤講師

岩佐康予

先生

この夏、「土っ子イングリッシュサマースク

ール」を開催いたします。ゲームやアクティ

ビティを楽しみます。英語を学習している学

年のお子様もそうでないお子様も楽しく参

加していただけるような内容になっていま

すので、ぜひこの機会に気軽にご参加くださ

い。

この夏の楽しい思い出として、また今後の語

学学習の意欲に繋がればと思っています。沢

山の子どもたちと会える事を楽しみにして

います。

場所  ラーニングコモンズ

開催日 ７月２５日・２８日・２９日

低学年（３年以下）９：００から９：４５

高学年（４年以上）１０：００～１１：００

各定員１５名

４ 土っ子探検隊チャレンジ

教室

対象 全学年

低学年（１・２年）は保

護者同伴で参加をお願い

します。

地域人財

学校の隣にあるきつね山（幸谷城址）と萬福

寺をフィールドに探検をします。

１８世紀半ばに建てられ登録有形文化財の

伊藤家住宅を訪問し、昔の建物や生活の工夫

を探検します。その後、幸谷城址をフィール

ドに、昔のお城のつくり、珍しい植物や生き

物など、クイズ形式で実際の様子に触れてい

きます。萬福寺でも、何気なく見ていたもの

に意外な秘密があることを、クイズワークで

明らかにしていく探検です。

９時に学校に集合し、約９０分の体験です。

虫刺され等が予想されます。長袖長ズボンで

お願いします。

場所 幸谷城址（学校集合後に移動）

開催日 ７月２５日・２８日・２９日

各定員 ２０名

５ 座禅にチャレンジ教室

対象 全学年

学年時間枠あり

少林寺住職 土学区の少林寺住職による、小学生向けの座

禅体験教室。心を統一して自分と向き合える

体験をしてみよう。

学校に集合したあと、少林寺本堂に移動して

座禅体験をします。低学年（３年以下）と高

学年（４年以上）に分けて実施します。体験

時間や内容が異なります。

場所 少林寺（学校集合後に移動）

開催日 ８月２３日（火）

低学年（３年以下）９：００集合～

高学年（４年以上）１０：００集合～

各定員２５名

６ 茶道を英語で

チャレンジ教室

対象 全学年

３年以下は保護者及び高

学年兄妹同伴

実費 １００円

地域人財 増尾にお住まいの長谷部さんが、お茶のお点

前を英会話を通して教えてくれます。３年生

以下の子供は親子または、兄妹で参加をして

ください。（友達の親と一緒でもよい）

英語やお茶の経験が無くても大丈夫です。

浴衣や甚平などの和装を持っている場合は

その恰好で参加してもいいですよ。

緑茶１００％、和三盆（砂糖）１００％の菓

子を使います。アレルギーがある場合は控え

てください。

場所 学校図書館

開催日 ７月２５日・２８日

１回目 ９：００～９：４５

２回目 １０：００～１０：４５

各定員 １０名

７ スナックゴルフ

チャレンジ教室

対象

美里ゴルフ 美里ゴルフに所属するプロゴルファーから

スナックゴルフを習い、フェアプレイ精神で

ゴルフゲームに挑戦してみよう。同じ内容で

実施しますが、複数日にまたがって参加して

もよいです。

場所 校庭 雨天時は体育館

開催日７月２５日・２８日・２９日

９：００～１０：３０

各定員 定員３０人

８ 寄せ植えにチャレンジ教

室

対象 全学年

低学年は保護者同伴

実費 約５００円

樹芸 学区にお住まいのガーデニングのプロでい

らっしゃる山口さんによる、室内用寄せ植え

にチャレンジする教室。自分なりの寄せ植え

ができるかな？植物や鉢などは実費を徴収

します。１回目と２回目は同じ内容です。

場所  第四校舎１階

開催日 ７月２９日

１回目 ９：００～９：５０

２回目 １０：００～１０：５０

各定員 ２０名

９ 言葉で楽しむ川柳にチャ

レンジ教室

対象 ３年生以上

地域人財 ３年生で出会う俳句。五七五の十七音で広が

る言葉の世界。それをもっと身近に簡単にし

ながら、心の中の様子を十七音で表現する川

柳の世界。川柳って人の名前だったのです

よ、その世界を楽しみましょう。

場所 家庭科室

開催日 ７月２７日・２８日

９：００～１１：００

定員 ２５名

10
紙でつくる立体フラワー

アートにチャレンジ教室

対象 ４年生以上

実費 ２～３００円

地域人財 紙を切っていくと立体的なお花が生まれて

きます。ちょっとした飾りにお部屋のアレン

ジに使え、夏休みの工作にもできますよ。

場所 家庭科室

開催日 ７月２５日・２６日

９：００～１０：３０

定員２０名

7 月

22 日

7 月

25 日

7 月

26 日

7 月

27 日

7 月

28 日

7 月

29 日

8 月

23 日

8 月

24 日

8 月

25 日

調べる学習教室 〇   〇 〇     〇 〇 〇

自由研究教室 〇   〇 〇     〇 〇 〇

英語で遊ぼう 低学年 9:00   〇     〇 〇

英語で遊ぼう 高学年 10:00   〇     〇 〇

スナックゴルフ   〇     〇 〇

土探検隊 9:00～10:30   〇     〇 〇

座禅教室 低学年 9:00～             〇

座禅教室 高学年 10:00～             〇

茶道を英語で学ぼう 9:00   〇     〇

茶道を英語で学ぼう 10:00   〇     〇

立体ペーパーフラワー教室   〇 〇

川柳にチャレンジしよう       〇 〇

寄せ植え教室 9:00           〇

寄せ植え教室 10:00           〇

申込方法

 以下の QRコードを読みこみ，専用 LoGoフォームからお申し込みください。

   参加児童には７月１５日（金）までに参加決定通知書を配付します。

お問い合わせ 教室の内容について：土小学校（7172-4805) 申込方法について：生涯学習

課（7191-7393）

申込〆切 ７月１日（金）

 ※児童１人ずつ，１教室ごとに１件お申し込みください。

 ※申込者多数の場合，抽選になることがあります。

 ※申込者が少ない場合，ご希望の日に開催されない場合があります。